
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 29 июля 2024 года                                                                        № 360 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства 

в городе Черемхово» 
 

С целью содействия инвестиционному развитию и повышению 

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Черемхово, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 24 июля 2007 

года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 33 статьи 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 года № 58 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», пунктом 34 статьи 23, статьей 

38 Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в городе Черемхово» согласно 

приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в городе Черемхово». 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

-   от 12 декабря 2018 года № 1090 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в городе Черемхово»; 

- от 28 октября 2022 года № 644 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 12 декабря 2018 года № 1090»; 

- от 5 октября 2023 года № 497 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 



2 

 

предпринимательства в городе Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 12 декабря 2018 года № 1090». 

4. Отделу торговли и развития предпринимательства администрации 

города Черемхово (Сухарева Т.О.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово муниципальную программу 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Черемхово» в электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Черемхово» на официальном сайте администрации города Черемхово в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Фёдорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания их утратившими силу в соответствии с пунктом 3 настоящего 

постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

      Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города Черемхово 

от 29 июля 2024 года № 360 
 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

в городе Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в городе Черемхово» 

(далее – муниципальная программа) являются:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный  закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

4. Государственная программа Российской Федерации «Экономическое 

развитие и инновационная экономика», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 316. 

5. Государственная  программа  Иркутской  области «Экономическое 

развитие и инновационная экономика», утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1005-пп. 

6. Стратегия  социально - экономического  развития  муниципального 

образования «город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденная 

решением Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ. 

7. Устав  города  Черемхово,  принятый  решением  Думы  города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ. 

8. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 

года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

Предпринимательская деятельность является основным элементом 

современной рыночной экономики и способствует образованию 

регулируемого, социально ориентированного рыночного механизма, 

поддержанию здоровой конкурентной среды, обеспечению предпосылок для 

быстрого и устойчивого экономического роста. Предпринимательство в 

значительной степени решает проблему безработицы, а также способствует 

появлению среднего класса и класса мелких собственников, 

заинтересованных в стабилизации экономики. 



4 

 

Целью муниципальной программы является создание благоприятных 

условий для ведения предпринимательской деятельности и привлечения 

инвестиций в экономику города Черемхово. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- цели государственной программы Российской Федерации 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 

года № 316: «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых», которая характеризуется обеспечением численности занятых в 

сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей, к 2030 году не менее 25,65 млн. человек; 

- цели государственной программы Иркутской области 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной 

постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 

1005-пп: увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых, до 383,6 тыс. чел. к 2030 году путем создания благоприятного 

предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса; 

- стратегической задачи «Создание возможностей для работы и 

бизнеса» стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной 

решением Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ. 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Значительную роль в решении экономических и социальных задач 

города играет малое и среднее предпринимательство, которое способствует 

формированию конкурентной среды, обеспечивает занятость и 

экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых 

поступлений в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской 

Федерации.  

С 2014 года город Черемхово включен в перечень монопрофильных 

муниципальных образований Российской Федерации (моногородов). В 2018 

году на территории создана территория опережающего социально-

экономического развития «Черемхово», что дает возможность на получение 

преференций для субъектов предпринимательской деятельности, 

предусмотренных для таких территорий. 

Численность населения города Черемхово по состоянию на 1 января 

2024 года по данным Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Иркутской области составила 53 160 человек. 

Основу экономики города занимает общество с ограниченной 

ответственностью «Разрез Черемховуголь», учредителем и управляющей 

компанией которого является общество с ограниченной ответственностью 



5 

 

«Компания «Востсибуголь». Доля предприятия в структуре промышленного 

производства составляет 53,1%. В настоящее время стратегической задачей 

для компании является вовлечение в обработку новых месторождений и 

выпуск новых продуктов с использованием технологий по углехимии и 

углепластике, а для администрации города Черемхово – привлечение 

инвесторов и создание новых производств, не связанных с угольным 

производством. 

Главным инструментом государственной политики являются 

федеральные, региональные и муниципальные программы поддержки малого 

и среднего предпринимательства. В программах формируются ключевые 

задачи в данной области на определенный период и предусматриваются 

мероприятия по законодательному обеспечению малого бизнеса, созданию 

соответствующей инфраструктуры, подготовке кадров и т.д. 

По данным из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 1 января 2024 года в Черемхово зарегистрировано 

1 015 субъектов (в т. ч. юридические лица – 224 единицы, индивидуальные 

предприниматели – 791 человек (далее – СМСП). Кроме этого, в Черемхово 

на 1 января 2024 года было зарегистрировано 1 789 самозанятых граждан. 

Отраслевая структура малых и средних предприятий по видам 

экономической деятельности по состоянию на 1 мая 2024 года представлена 

следующим образом: 

1) оптовая и розничная торговля – 55 %; 

3) обрабатывающие производства – 6 %; 

4) строительство – 7 %; 

5) предоставление услуг общественного питания – 5 %; 

6) иные виды деятельности – 13%; 

7) прочие – 7 %. 

В секторе малого и среднего предпринимательства на 1 января 2024 

года занято 7 415 человека, в том числе: численность работающих у СМСП – 

юридических лиц – 2 541 человек, ИП – 791 человек, наемные работники ИП 

– 2 294 человека, 1 789 – самозанятые.  

Доля работающих в сфере малого и среднего предпринимательства в 

общем количестве занятых в экономике в 2023 году составила 40% (в 2021 

году – 28%, в 2022 году – 36%). 

Расчетный показатель выручки от реализации продукции (работ, услуг) 

СМСП за 2023 год составил 7 120 137,8 тыс. руб. (рост к показателю за 

аналогичный период 2022 года –21%). 

СМСП в местный бюджет в 2023 году перечислено 55 091,4 тыс. руб. 

налоговых платежей, что на 1,5% выше аналогичного показателя 2022 года 



6 

 

(54 287,9 тыс. руб.). Доля налогов СМСП в налоговых доходах местного 

бюджета составляет 12%. 

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и (или) в 

пользование муниципального имущества на возмездной основе, 

безвозмездной основе или на льготных условиях в установленном 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами города порядке. По состоянию на 1 января 2024 года перечень 

имущества, предназначенного для поддержки СМСП, состоит из 13 нежилых 

помещений (2 343,8 кв.м), 7 земельных участков (114 012 кв.м) и 2 

автотранспортных средств. Так за период 2020-2023 годы комитетом по 

управлению муниципальным имуществом администрации города 

предоставлена имущественная поддержка 9 СМСП и 3 самозанятым 

гражданам. 

Кроме того, в рамках оказания СМСП имущественной поддержки 

обеспечивается реализация их преимущественного права на приобретение 

арендуемого муниципального имущества в соответствии с Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации».  

В соответствии с Законом Иркутской области от 4 мая 2022 года                            

№ 27-ОЗ «Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Иркутской области» муниципальной программой 

предусмотрено предоставление мест для размещения нестационарных 

торговых объектов СМСП, являющимся региональными 

сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также 

реализующим печатную продукцию, без проведения торгов. 

В 2023 году государственными мерами поддержки воспользовались 

148 СМСП города Черемхово, по следующим направлениям: 

- предоставление субсидий и грантов: 6 организаций на общую сумму 

5,47 млн. руб.; 

- предоставление гарантий и поручительств: 7 СМСП на общую сумму 

34 млн. руб.; 

- консультационные услуги: 34 СМСП; 

- организация и проведение семинаров, тренингов, конференций, 

форумов, круглых столов, бизнес-игр: 47 СМСП. 

СМСП города Черемхово активно сотрудничают с администрацией 

города Черемхово в рамках социально-экономического партнерства. По 

состоянию на 1 января 2024 года действует 120 соглашений о социально-

экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами, из них - 27 с 

юридическими лицами и 93 - с индивидуальными предпринимателями.  

В 2023 году заключено 6 соглашений и 3 договора пожертвования на 

общую сумму 8 978,6 тыс. руб. Достигнутые договоренности на 31 декабря 



7 

 

2023 года составляют 14 296,6 тыс. руб., фактическое поступление – 14 

130,832 тыс. руб. Кроме того, за 2023 год от хозяйствующих субъектов, не 

заключивших соглашения, но оказавших финансовую помощь на проведение 

праздничных и социально-значимых городских мероприятий, поступило 35 

450,974 тыс. руб. 

В целях дальнейшего развития экономического потенциала города 

необходимо продолжить реализацию мероприятий, способствующих 

развитию малого и среднего предпринимательства, а также обеспечить 

развитие иных направлений и механизмов, способствующих повышению 

экономической активности в городе. 

Реализация вышеуказанных направлений по повышению 

экономической активности в городе позволит активизировать 

предпринимательскую деятельность, создать новые рабочие места и, в 

конечном счете, улучшить качество жизни населения города. 

Поддержка предпринимательства является одной из приоритетных 

задач социально-экономического развития города Черемхово и будет 

осуществляться в соответствии с муниципальной программой.  

Для социально-экономического развития города Черемхово и 

достижения сбалансированности роста СМСП города Черемхово 

муниципальной программой также определены приоритетные виды 

деятельности СМСП: 

- производство пищевых продуктов, включая напитки (коды ОКВЭД 

10.хх.хх); 

- строительство зданий (коды ОКВЭД 41.хх.хх); 

- производство прочей неметаллической минеральной продукции 

(коды ОКВЭД 23.хх.хх); 

- деятельность в области здравоохранения (коды ОКВЭД 86.хх.хх); 

- образование (коды ОКВЭД 85.хх.хх); 

- сбор и обработка сточных вод (коды ОКВЭД 90.0х.хх); 

- управление эксплуатацией жилищного фонда за вознаграждение или 

на договорной основе (код ОКВЭД 68.32.1); 

- деятельность по предоставлению прочих персональных услуг (коды 

ОКВЭД 96.хх). 

Муниципальная программа является наиболее эффективной формой 

решения перечисленных задач, так как позволяет комплексно реализовать 

межведомственное взаимодействие с достижением согласованного по 

времени и объему привлечения средств и значимых конкретных результатов. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления и способы их 

эффективного решения 

 

Целью муниципальной программы является создание благоприятных 

условий для ведения предпринимательской деятельности и привлечения 

инвестиций в экономику города Черемхово. 

http://okvad.ru/razdel_da.html
http://okvad.ru/razdel_di.html


8 

 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач:  

1. Совершенствование правовых, экономических, информационных и 

организационных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства.  

2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

приоритетных для города Черемхово направлениях деятельности.  

3. Популяризация предпринимательства.  

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел торговли и развития 

предпринимательства администрации города 

Черемхово (далее – отдел торговли и развития 

предпринимательства). 

Участники муниципальной 

программы 

- отдел экономического развития 

администрации города Черемхово (далее – 

отдел экономического развития); 

- отдел по труду и управлению охраной труда 

администрации города Черемхово (далее – 

отдел по труду); 

- комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации города Черемхово 

(далее – КУМИ); 

- муниципальное автономное учреждение 

«Информационный центр» (далее – МАУ 

«Информационный центр); 

- управление образования администрации 

города Черемхово (далее – управление 

образования); 

- общероссийское общественно -

государственное движение детей и молодежи 

«Движение Первых» (далее – РДДМ) 

Период реализации 

муниципальной программы 
2025 - 2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности и 

привлечения инвестиций в экономику города 

Черемхово 



9 

 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год – 240 тыс. рублей; 

2027 год – 240 тыс. рублей; 

2028 год – 240 тыс. рублей; 

2029 год – 240 тыс. рублей; 

2030 год – 240 тыс. рублей. 

Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации, 
государственной 

программой Российской 

Федерации, 

государственной 

программой Иркутской 

области 

1. Государственная программа Российской 

Федерации «Экономическое развитие и 

инновационная экономика», утвержденная 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 316 

2. Государственная программа Иркутской 

области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика», утвержденная 

постановлением Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года № 1005-пп 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Показатели муниципальной программы определяются следующим 

образом: 

1. Количество оказанных 

консультаций СМСП и самозанятым 

гражданам по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности. 

Источник данных – отдел торговли и 

развития предпринимательства, отдел 

экономического развития, отдел по труду, 

КУМИ. 

2. Доля муниципального имущества, 

предназначенного для имущественной 

поддержки СМСП и самозанятых граждан: 

Dми = Sмип / Sобщ, где: 

Sмип – площадь муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, предназначенного для имущественной 

поддержки СМСП города Черемхово, утвержденный решением Думы города 

Черемхово от 26 февраля 2009 года № 48/6-ДГ. Источник данных – КУМИ. 

Sобщ – общая площадь муниципального имущества города Черемхово. 

Источник данных – КУМИ. 



10 

 

3. Количество СМСП и самозанятых граждан, принявших участие в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях. Источник данных – отдел торговли и 

развития предпринимательства. 

4. Количество СМСП и самозанятых граждан, получивших содействие 

в разработке бизнес-планов. Источник данных – отдел торговли и развития 

предпринимательства, отдел экономического развития. 

5. Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в 

общей численности занятых в экономике города:  

Д = (Пм+Пср+Пип+Пнайм) / (Пкр+Пм+Пип+Пнайм) х 100%, где: 

Пм – средняя численность работников малых предприятий города 

(данные органа Федеральной службы государственной статистики по 

Иркутской области); 

Пср – средняя численность работников средних предприятий (данные 

органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской 

области); 

Пип – количество индивидуальных предпринимателей, 

зарегистрированных на территории города (данные единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой 

службы); 

Пнайм – количество лиц, работающих у индивидуальных 

предпринимателей (данные органов Федеральной налоговой службы); 

Пкр – средняя численность работников крупных и средних 

предприятий и некоммерческих организаций города (данные органа 

Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области). 

6. Количество СМСП в расчете на 10 тысяч человек населения: 

К = Ксмсп / Чнас , где: 

Ксмсп  – количество СМСП в городе Черемхово (данные единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой 

службы); 

Чнас – численность населения города Черемхово (данные 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Иркутской области). 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с по-

казателями 

Процессная часть  

Задача 1. Совершенствование правовых, экономических, информационных и 

организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства 

1.1 Консультационная 

поддержка СМСП и 

самозанятых граждан 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства, отдел 

экономического 

развития, отдел 

Повышение уровня 

грамотности СМСП и 

самозанятых граждан 

Количество оказан-

ных консультаций 

СМСП и самозаня-

тых граждан по 

вопросам ведения 

предприниматель-



11 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с по-

казателями 

по труду, КУМИ ской деятельности 

1.2 Информационная 

поддержка СМСП и 

самозанятых граждан 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства, КУМИ 

Повышение уровня 

информированности 

СМСП и самозанятых 

граждан 

- 

1.3 Размещение 

информации о 

СМСП и 

самозанятых граж-

данах в муниципаль-

ных СМИ и медиа 

экранах города 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства, МАУ 

«Информацион-

ный центр» 

Развитие социально-

экономического со-

трудничества между 

администрацией горо-

да и СМСП 

- 

1.4 

 

Имущественная под-

держка СМСП и 

самозанятых граж-

дан 

КУМИ Предоставление иму-

щественной поддерж-

ки СМСП и самзаня-

тым гражданам 

Доля муниципаль-

ного имущества, 

предназначенного 

для имущественной 

поддержки СМСП и 

самозанятых 

граждан 

 

Поддержка региональ-

ных сельхозпроизво-

дителей и товаропро-

изводителей, а также 

СМСП, реализующих 

печатную продукцию  

Задача 2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для 

города Черемхово направлениях деятельности 

2.1 Продвижение про-

дукции СМСП и 

самозантых граждан 

на региональный и 

межрегиональный 

рынки посредством 

участия СМСП и 

самозанятых граждан 

в выставочно-ярма-

рочных мероприя-

тиях 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства 

Создание условий для 

реализации продукции 

собственного произ-

водства  СМСП и 

само-занятых граждан 

на региональных и 

меж-региональных 

рынках 

- 

2.2 Проведение город-

ских выставочно-

ярмарочных мероп-

риятий 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства 

Создание условий для 

реализации продукции 

собственного произ-

водства (работ, услуг) 

СМСП и самозанятых 

граждан 

Количество СМСП 

и самозанятых 

граждан, приняв-

ших участие в 

выставочно-ярма-

рочных мероп-

риятиях 

2.3 Оказание содействия 

СМСП и самоза-

нятым гражданам в 

разработке бизнес-

планов 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства 

Повышение возмож-

ности получения 

СМСП и самозаня-

тыми гражданами  

под-держки на 

федераль-ном, 

Количество СМСП 

и самозанятых 

граждан, получив-

ших содействие в 

разработке бизнес-

планов 



12 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с по-

казателями 

региональном и 

местном уровнях 

Задача 3. Популяризация предпринимательства  

3.1 Проведение меро-

приятий, направлен-

ных на повышение 

имиджа предприни-

мательства, создания 

положительного об-

раза предпринимате-

ля 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства 

Повышение имиджа 

предпринимательства, 

создания положитель-

ного образа предпри-

нимателя 

Доля занятых в 

сфере малого и 

среднего предпри-

нимательства в об-

щей численности 

занятых в экономи-

ке города 

3.2 

 

Реализация проектов, 

направленных на 

вовлечение в пред-

принимательскую 

деятельность моло-

дежи в возрасте 14-

17 лет 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства, РДДМ, 

управление 

образования 

Вовлечение молодежи 

в предприниматель-

ство, популяризация 

молодежного 

предпринимательства 

Количество СМСП 

в расчете на 10 

тысяч человек 

населения 

3.3 Оказание содействия 

бизнес-сообществу 

при участии в 

городских, регио-

нальных, общерос-

сийских, межрегио-

нальных и междуна-

родных мероприя-

тиях, направленных 

на поддержку и 

развитие предприни-

мательства 

Отдел торговли 

и развития 

предпринима-

тельства 

Получение бизнес-

сообществом поддерж-

ки на местном, 

региональном и 

федеральном уровнях 

- 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем.  

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                               Г.А. Попова 

 

 



Приложение № 1 

 к муниципальной программе 

 «Поддержка и развитие малого и среднего  

предпринимательства в городе Черемхово», утвержденной 

 постановлением администрации города Черемхово 

 от 29 июля 2024 года № 360 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца изме-

рения  

Базовое 

значение Значения показателя по годам 

Документ 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная си-

стема  

(при нали-

чии) 
2023 год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель муниципальной программы: cоздание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и  

привлечения инвестиций в экономику города Черемхово 

Задача 1. Совершенствование правовых, экономических, информационных и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства 

1 Количество ока-

занных консуль-

таций СМСП и 

самозанятым 

гражданам по во-

просам ведения 

предпринимтель

ской деятельно-

сти 

МП Возрас-

тание 

Еди-

ниц 

204 205 206 206 206 206 206 Федеральный 

закон  

№ 209-ФЗ 

Отдел 

торговли и 

развития 

предпринима

-тельства, 

отдел 

экономическо

го развития, 

отдел по 

труду, КУМИ 

- На 

бумажном 

носителе 

2 Доля 

муниципального 

имущества, 

предназначенног

о для 

имущественной 

поддержки 

СМСП и 

МП Возрас-

тание 

% 33,136 36,44 40,08 44,08 48,48 53,32 58,65 Федеральный 

закон  

№ 209-ФЗ, 

решение 

Думы г. 

Черемхово от 

27.08.2021 

года 

КУМИ - На 

бумажном 

носителе 



14 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца изме-

рения  

Базовое 

значение Значения показателя по годам Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информа-

ционная си-

стема  

(при нали-

чии) 

самозанятых 

граждан 

№ 11/1-ДГ 

Задача 2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для города Черемхово направлениях деятельности 

3 Количество 

СМСП и 

самозанятых 

граждан, 

принявших 

участие в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях 

МП Возрас-

тание 

Еди-

ниц 

630 635 636 636 636 636 636 Федеральный 

закон           

№ 381-ФЗ 

Отдел 

торговли и 

развития 

предпринима

-тельства 

- На 

бумажном 

носителе 

4 Количество 

СМСП и 

самозанятых 

граждан, 

получивших 

содействие в 

разработке 

бизнес-плана 

МП Возрас-

тание 

Еди-

ниц 

60 65 66 66 66 66 66 Федеральный 

закон  

№ 209-ФЗ 

Отдел 

торговли и 

развития 

предпринима

-тельства 

- На 

бумажном 

носителе 

Задача 3. Популяризация предпринимательства 

5 Доля занятых в 

сфере малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в общей 

численности 

занятых в 

экономике 

города 

МП Возрас-

тание 

% 40 42 43 44 44 44 44 Федеральный 

закон           

№ 381-ФЗ 

Отдел 

торговли и 

развития 

предпринима

-тельства 

- На 

бумажном 

носителе 

6 Количество 

СМСП в расчете 

на 10 тысяч 

человек 

населения 

МП Возрас- 

тание 

Еди-

ниц 

191 192 193 193 193 193 193 Федеральный 

закон  

№ 209-ФЗ 

Отдел 

торговли и 

развития 

предпринима

-тельства, 

РДДМ, 

управление 

образования 

- На 

бумажном 

носителе 



15 

 

Примечание: 

- МП – муниципальная программа; 

- СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 

- самозанятые граждане – лица, не имеющие работодателя и наемных работников и получающие доход от своей 

личной трудовой деятельности; 

- Федеральный закон № 209-ФЗ – Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон № 381-ФЗ – Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 

- решение Думы г. Черемхово от 27 августа 2021 года № 11/1-ДГ – Положение об имущественной поддержке 

субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества города Черемхово, 

утвержденное решением Думы города Черемхово от 27 августа 2021 года № 11/1-ДГ; 

- отдел торговли и развития предпринимательства – отдел торговли и развития предпринимательства 

администрации города Черемхово; 

- отдел экономического развития - отдел экономического развития администрации города Черемхово; 

- отдел по труду - отдел по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово; 

- КУМИ - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово; 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- РДДМ - общероссийское общественно - государственное движение детей и молодежи «Движение Первых».  

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 



16 

 

  Приложение № 2   

 к муниципальной программе «Поддержка и развитие    

 малого и среднего  предпринимательства в городе Черемхово»,   

 утвержденной постановлением   

администрации города Черемхово   

 от 29 июля 2024 года № 360   

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
  

№                  п/п 
Наименование 

муниципальной программы  

Ответственный испол-

нитель, 

соисполнители 

Источник 

финан-сового 

обеспе-чения 

Расходы,  тыс. руб. 
  

В том числе по годам 
  

2025 год 
2026 

год 
2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   
  Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

городе Черемхово» 

  

Всего            

240,00    

            

240,00    

           

240,00    
             240,00                 240,00    

             

240,00      
МБ 

           

240,00    

            

240,00    

           

240,00    
             240,00                 240,00    

             

240,00    
  

  Процессная часть 
  

Задача 1. Совершенствование правовых, экономических, информационных и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства     

1. Всего по задаче 1  
Всего 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

  

 МБ 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00   

1.1 

Консультационная поддержка 

СМСП и самозанятых 

граждан  

Отдел торговли и 

развития предпри-

нимательства, отдел 

экономического 

развития, отдел по 

труду, КУМИ 

Всего 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

  

МБ 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

1.2 
Информационная поддержка 

СМСП и самозанятых 

Отдел торговли и 

развития предпри-
без финансирования 

  



17 

 

граждан нимательства, КУМИ 
  

1.3 

Размещение информации о 

СМСП и самозанятых 

гражданах в муниципальных 

СМИ и медиа экранах города  

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства, 

МАУ 

«Информационный 

центр» 

без финансирования 

  

  

1.4 

Имущественная поддержка 

СМСП и самозанятых 

граждан 

КУМИ без финансирования 

  

1.4.1 

Предоставление 

муниципального имущества 

СМСП и самзанятым 

гражданам  

КУМИ без финансирования 

  

1.4.2 

Предоставление мест для 

размещения нестационарных 

торговых объектов отдельным 

категориям СМСП  

КУМИ без финансирования 

  

  

  

Задача 2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для города Черемхово направлениях деятельности 
  

2. Всего по задаче 2   
Всего 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  
МБ 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00   

2.1 

Продвижение продукции 

СМСП на региональный и 

межрегиональный рынки 

посредством участия СМСП и 

самозанятых граждан в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятих 

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства 

без финансирования 
  

  

2.2 

Проведение городских 

выставочно-ярмарочных 

мероприятий 

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства 

Всего 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  

МБ 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  

2.3 

Оказание содействия СМСП и 

самозанятым гражданам в 

разработке бизнес-планов 

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства 

без финансирования   

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   



18 

 

Задача 3. Популяризация предпринимательства 
  

3. Всего по задаче 3   
Всего 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00   

МБ 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00   

3.1 

Проведение мероприятий, 

направленных на повышение 

имиджа 

предпринимательства, 

создания положительного 

образа предпринимателя  

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства 

Всего 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 
  

МБ 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

  

3.2 

Реализация проектов, 

направленных на вовлечение 

в предпринимательскую 

деятельность молодежи в 

возрасте 14-17 лет 

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства, 

РДДМ, управление 

образования 

без финансирования 

  

  

3.3 

Оказание содействия бизнес-

сообществу при участии в 

городских, региональных, 

общероссийских, 

межрегиональных и 

международных 

мероприятиях, направленных 

на поддержку и развитие 

предпринимательства 

Отдел торговли и 

развития 

предпринимательства 

без финансирования 

  

  
            

Примечание:           

     - Отдел торговли и развития предпринимательства - отдел торговли и развития предпринимательства 

администрации   

 города Черемхово;   

     - отдел экономического развития - отдел экономического развития администрации города Черемхово;   

     - отдел по труду - отдел по труду и охраной труда администрации города Черемхово;   

     - КУМИ - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово;    

     - МАУ «Информационный центр» - муниципальное автмное учреждение «Информационный центр»;   

     - управление образования - управление образования администрации города Черемхово;    

     - РДДМ - общероссийское общественно - государственное движение детей и молодежи «Движение Первых»;   

     - МБ - местный бюджет;           



19 

 

     - СМСП - субекты малого и среднего предпринимательства;       

     - самозанятые граждане - лица, не имеющие работадателя и наемных работников и получающие доход от своей личной   
трудовой деятельности.           
            

Управляющий делами администрации -                                                                                                                                                  

В. А. Семенов       

заместитель мэра города                                                                                                                                                                 Г. А. Попова 

 


